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Men det ærede Medlem gaar videre og siger, 
at det er naturligvis slet ikke, saaledes som 
det staar i Lovforslaget, alle Varer, man øn- 
sker at have Oplysninger om, og det kan jeg 
for saa vidt godt give det ærede Medlem 
Medhold i. Naturligvis er der talrige Varer, 
der aldeles ikke interesserer det store Publi- 
kum, og som derfor heller ikke, hvis det kan 
undgaas, vil blive underkastet nogen Kon- 
trol, og derfor, siger det ærede Medlem, kan 
man jo indskrænke sig til at tage det ind i 
Lovforslaget, der interesserer, nemlig Livs- 
fornødenheder. Ja, vel, men Livsfornøden- 
heder er jo ikke blot Brød og Smør og 
Støvler, men det er en Række Handlinger, 
der ligger forud for dette Brøds og disse 
Støvlers Tilblivelse. Skal man kunne under- 
søge Berettigelsen af en Varepris og Beret- 
tigelsen af en Avancetagen, saa er det ikke 
nok at vide, hvad det koster paa dansk 
Grund at fabrikere Støvler eller Brød, saa 
maa man ogsaa vide Besked med Fragt, 
med Importavance og forskelligt andet. Der 
er derfor en Nødvendighed for at: undersøgé 
en Række flere Omraader end med Hensyn 
til selve de Livsfornødenheder, som det ærede 
Medlem mener, at man kan indskrænke sig 
til at undersøge. Det ærede: Medlem frygter, 
at denne meget omfattende Ramme vil have 
den uheldige Virkning, at Ministeriet vil 
blive bombarderet med Klager. Jeg er 
stærkt i Tvivl om, hvorvidt det kan blive 
synderlig værre, end det er i Øjeblikket 
og har været i de svundne 9 Maaneder. Der 
kommer daglig Klager, store, omfattende 
Aktstykker, saa fra det ene og saa fra det 
andet Erhverv med Beskrivelse af, hvad der 
tages i formentlig urimelig Avance.. Det 
er ikke længere siden end i Formiddags, 
at jeg hørte et stort Foredrag om en urime- 
lig Konkurrence paa Gæssenes Omraade. 

Saadan har der altsaa i den vanskelige 
Situation, "hvorunder man ikke er  i Stand 
til at foretage, sig noget, i den nu svundne 
Tid meldt sig talrige Klager, og det vilde 
unægteligt være adskilligt bedre, om man 

. havde,en Beføjelse til virkelig at undersøge 
Klagens Berettigelse fremfor at maatte 
lade alle Klager ligge uden at kunne gøre 
noget ved dem. Men det er jo alligevel 
muligt 홢 og: det, ærede Medlems, Bemærk- 
ninger j, Dag har bestyrket, mig i dette 
Haab 홢 at føre en Forhandling 0111 betydende 
Sider af dette ogsaa efter det ærede Med- 

lem Hr. Rodes Opfattelse vigtige Spørgs- 
maal. Det ærede Medlem minder om, at 
han i 1919 skal have overbevist mig om, 
at en vis# Lovgivning var den rigtige, og 
dette tør jeg ikke benægte, naar det ærede 
Medlem siger det; jeg tilstaar, jeg kan ikke' 
huske, hvorledes denne Omvendelse er fore- 
gaaet, men jeg har altsaa den Gang været 
med til at stemme for en Ordning i en be- 
stemt Retning vedrørende Monopoler og 
Truster. Jeg erkender, at dette er frem- 
deles et af mine Haab ogsaa senere at komme 
til at beskæftige mig med dette Spørgs- 
maal; det er jo aldeles ikke udelukket ved, 
at man foreløbig aabner en Adgang til at 
undersøge Priser i al Almindelighed. Mono- 
pol- og Trustkontrol maa formentlig ogsaa 
have andre Formaal end det ene at sørge 
for, at vi faar rimelige Priser paa 'Livsf or- 
nødenheder. Som sagt, den Sag har jeg 
derfor ikke betragtet som skrinlagt, og 
hvis man skulde mene, at det er nyttigt 
at drage den ind under den Sag, vi nu 
beskæftiger < os med, er det i og for sig ikke 
udelukket, men det er saa langt fra alene 
paa Monopolernes og Trusternes Omraader, 
at der sker Aager, tværtimod maaske, er jeg 
tilbøjelig til at sige. Men jeg erkender 
fremdeles Berettigelsen af en Monopol- og 
Trustlovgivning; dér skal det ærede Med- 
lem aldeles ikke komme til at savne vor 
Medvirkning; hvis det ærede Medlem til 
Gengæld vilde være med til at slaa ned 
paa Aageren, ogsaa naar den ikke kommer 
fra Monopoler og Truster, vilde, det unægte- 
lig lette adskilligt og være en Behagelighed,, 
som jeg kun kan paaskønne. 

Jeg skal tillade mig paa ny at an- 
befale en velvillig Behandling af Sagen, 
uanset at det ærede Medlem Hr. Kragh 
har ment at kunne erklære, at, der intet 
bliver af denne Sag. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Knud Kristensen har Ordet for en kort 
Bemærkning. 

Knud Kristensen: - Det, der giver mig 
Anledning til at bede om Ordet for en kort 
Bemærkning, er det ærede Medlem Hr. 
Lundbergs Tale, som udelukkende gik ud 
paa at skildre og fordømme en Boykotning, 
der havde fundet Sted i Randers. Jeg vil 
sige til det ærede Medlem, at selv om: det 1 

288 


